נאולות שעד' ומכשוי אני גואל אוכבם על ידי עצמי שני חי וקוץ לטעוי
לפיך ואולי נאלהת עולם . שנאך שראל נושא ביהוה תשועת
עולם לפיק לא תבויו ולא תכלמו עד עולם עד :

Dixerunt Israëlitæ coram Deo benedicto : Nousse iam olim redemti sumus per
Mosen, item per Iosuam, Iudices, Reges, & nibilominus in servitatem ac
ignominiam relapsi sumus, velut qui nunquam essent redemti ? Respondet eis
Deus : Quantum ad præteritum tempus, redemptio quidem vobis fuit momen-
tanea, quia facta est vobis per caducos homines, qui hodi vivunt, etas spe-
luntur ; Nunc vero redempturus sum ego vos per memetipsum, qui vino &
permaneo in eternum, propterea mea redemptio erit æerna, sicut dicitur : Israel
salvatur per Iehouam salutem eternam, propterea non pudeatis, neque ignomi-
nia adjiciemini amplius. Quibus parallela sunt, quæ in eodem Medrash
אמיר רבי יוחנן עבדה הוה בדור ברנש : Tillim f.27. b. reperiuntur
הה מלך את הור ליליה והה כהה וויליק כהה וויליק אמר עדר
כתי אהיה מתגעג הולך מתרן כי עד שתורה השמש ואני הולך אודר
ההמרא . כך ישראל נשתחבו בכם ונמרדים עמדו משה ואחרון וגאלום .
חוורו ונשתחבעו בכבל וחוריכים ונגאלים על די תגננה משיאול וועורדה
חוורו ונשתחבעו ליין ונגאלו על די מותחה השמנאי ובני וחוורו ונשתחבעו
כאנוס אמרו יישראל דריינגעןנו נגאלין ומשטעדרן . אין אונומבקשים
שאיו לנו בשר וס למסה אראדקכ'h שנאר אל יהוה יאר לנו :

Accidit cvidam, inquit R. Iochanan, ut noctu accenderet lucernam, b. & ve-
ro exsinguere ei, semel arque iterum frustra accessa, dixit ille vir : Quandiu
me delassabo eundo ? expellabo donec sol oriatur, ut ambulem ad lucem solis.
Ita Israëlitæ subiugati sunt in Aegypto, ac exsisterunt quidem Moses & Aaron
illorum liberatores, mox retracti in servitatem Babyloniam, vindices habue-
runt Ananiam, Misalem & Azariam, hinc a Græcis oppressi, mox liberati
a Mattathia Hasmonæo biusque Eilis ; donec tandem a Romanis subacti,
dixerunt : Ecce delassati sumus, cum modo liberati sumus, modo in servitatem
relapsi, non perimus, ut luccant nobis homines in his terris, sed Deus benedictus
ipse, quemadmodum dicitur Pl. CXVIII, 27. Deus est IEHOVA , & illuxit
nobis. Manifestum est, haec omnia dicta esse in gehalha אחרונה in
redemptionem, ut vocant, postremam, qua per Messiam futura est ;
eanque affirmari multo illustriorem futuram, quam præteriorum
temporum redemtiones, quia ab IEHOVA ipso fiet. Oportet igit
MESSIAM esse IEHOVAM ; quia nisi hoc est, & si Iehouah
per

per Messiam, veluti per instrumentum tantummodo, facturus est
hanc salutem, sicut olim per Moysen, Aaronom, iudicesque
populum seruavit; certe discrimen illud ultima redemptiois,
quod Rabbini quidem tantopere hic prædicant, euanesceret, ne-
que enim constaret, quo pacto IEHOVAH ipse potius redemptor sit,
quando per Messiam redempturus est populus, quam ubi per iudi-
ces eundem temporibus seruauit prisca. Præterea IEHOVAE no-
men CHRISTO diserte tribuum in antiquo libro Zohar *Gensis*
בָּצֵר וְכָרֶד נַפְקֵח מִן־מֶלֶךְ, 63. col. 251. Edit. Cremon. his verbis:
שלצין על כל שאר מלכים: *וְלֹא־כִּי־מִשְׁאָר אֲבָשָׂדְךָ*

Hac ratione meruit Boaz, vi parentiorc, quam illi alii, Reges orti ab ipso
fuerint, ipse quoque Rex Messias, qui vocatur nomine Dei sancti bene-
dicti. ¶ Scharratutbi galli Ambro. f. 50. a. בְּנֵי הַמִּשְׁיחָה

¶ VI. Sed hac de re nullum est pro Iudeis illustrius prophetarum oraculum, quam illud Ieremias c. XXIII, 6. ubi cum Deus promisisset, suscitaturum se Dauidi *Germen iustum*, *Regemque imperaturum*, qui ius atque iustitiam in terra sit exsequitur &c. statim subiungit: וְזַהֲבֵבָה אֲשֶׁר יִקְרָא יְהוָה זְדֹקָנוּ Et hoc erit nomen ipsius, quo cum vocabit fidelium quisque, *IEHOVAH IVSTITIA NOSTRA*. Id totum de MESSIA procul dubio praedictum est: quia, qui v. 5. Hebraice vocatur *Germen iustum*, eum *Ionathae Paraphrasis Chaldaica* *Messiam iustorum* (sive ut *Biblia Regia* melius habent) *Messian iustitiae* expresso nomine nominat. Negue hoc diffiteri audent Iudeorum magistri. R. Bechai in Comment. ad Legem f. 112. d. Edit. Venet. ait: בְּצָנָעַ נִמְלָתָה מוֹשֵׁחַ שְׁנִירָה Reperimus de *Rege Messia*, (nam) mendum esse videtur pro *בְּכָלָל* quod vocetur nomine Dei proprio, quemadmodum scripsum: *Et hoc erit nomen eius*, quo vocabit ipsum quisque: *Iehouah iustitia nostra*. Ita etiam in *Medrash Tillim* f. 19. d. ad Ps. XXI. sic scribunt: מֶלֶךְ בָּשָׂר וְסֵט אֶן קֹוָאַס לְמַן שְׁבָתָשָׁמוּ גּוֹמֵר הַקְּבָּקָח קֹוָא מִשְׁעָד שְׁמוֹ וְמַהְשָׁבוֹ יְהוָה אִישׁ מִלְחָמָה Mortalis Regis Vicarium non solent vocare ipsius Regis nomine; sed Deus sanctius benedit voca *Messiam suo ipsius nomine*: quodnam igitur est nomen Dei? IEHOVAH vir belli Ex. XV. 3. *Messie* vero quodnam nomen est? Hoc erit nomen eius, quo vocabunt ipsum, *IEHOVAH iustitia nostra*. Quin & in ipso Talmud huius rei praeclarum testimonium exstat, videlicet Baba batra Cap. V. f. 25. b. nupera Edit. Francof. his verbis conceptum: אמר רבי יוחנן שליחך נקרא על שמו של הקדוש ברוך הוא ואלו ה צדיקים ומشيخ ירושלים גומэр משיח דרכ' תיב' וזה שמו אשר יקרא יהוָה.

דָּקְנוֹן *Dixit R. Iochanan*: *Tres vocantur nomine Dei benedicti*, *Iusti*, *Messias*, & *Hierosolyma*; *Messias quidem*, *quia dicitur*: *Et hoc erit nomen eius*, *quo vocabunt eum*, *Iechonah iustitia nostra*. *Quae* totidem fere verbi repetita videoes in *Ialku Ieremia* f. 65. b. & in *R. Moysi Alschbeck Comm.* ad *Esa.* XLII. f. 37. c. *Edit.* Venet. in fol. nisi quod hi pro *וְיַהֲנֵן* allegant *Ionatanban*, tanquam sententiae auctorem Addimus locum ex *Echab Rabbari* s. *Comment.* in *Thren.* l. 16. f. 68. b. *Edit.* Francof. vbi quarunt magistri: *בְּשֻׁמוֹ נִמְרַחְשֵׁסֶת*

B quod.

B. Alter lib. 2. M^ukarim o. 28. illeum cœcet, eum Ne^mfrat^o es^e, quoniam hoc Scriptura. 13773 n° vñca

quodnam nomen Messiae est ? ac respondet R. Abba bar Kalbani
יהוה שם שנאמר ו/or שמו אשר קראו יהוה זדקה
 IEHOVAH est nomen eius , quia scriptum est : Et hoc erit nomen ipsius quo vocabitur , Iehouah iustitia nostra . Et ibidem R. Levi ait שמו אשר קראו יהוה זדקה :

מלכה כשם אליה שנאמר ו/or שמו אשר קראו יהוה זדקה :
Felicem illam ciuitatem cuius Regi (Messiae) idem est nomen , ac Deo ipsius ! sicut dicitur : Et hoc erit nomen ipsius &c. Ex recentioribus quoque Rabbinis , prater Aby Esdram (cuius testimonium seq. §. allegabimus) etiam D. Kimchi , huiusque epitomator Salomo b. Melech in Michalat Iopbi ad Ier. XXIII , 6. c. XXXIII , 15. 16. & Ezech. XLVIII , 35. hunc ipsum locum de Messia explicant . Verba Kimchi in Comm. ad Ier. XXIII. ita habent : **קרא דמשה כות יהוה זדקה :**

Vocabulum Messias hoc nomine : IEHOVAH IVSTITIA NOSTRA.

¶ VII. Ex quibus omnibus pater , non solum quantum iniuriam ipsi textui Hebreo inferant , sed etiam quam impudentes suæ antiquitatibus defortores sint aliqui ex recentioribus Iudeis : qui , quod clarissimo hoc de Christi Deitate testimonio intelligebant præstringi oculos suos , maluerunt aut vniuersum hoc nomen , aut saltem præcipuam eius partem , Christo adimere , quam lucem veritatis admittere . Ex horum numero est R. Abarbanel in Comm. ad Ier. XXIII. f. 121. d. qui contendit , Messiam neque Iustitiam nostram simpliciter , neque Iehouam iustitiam nostram nominari , sed eius nomen **צמץ זדק** Germe*n* iustum esse ex v. 5. repetendum ; ita ut verba v. 6. sic debeat exponi : **Et hoc (videlicet Germe*n* iustum v. 5.) erit nomen eius , quo vocabit eum Dominus Deus exercituum , qui est iustitia nostra .** Sed quid opus est , in oratione simplici ac plana fingere lacunam ? aut cur analogiam loquitionis biblicæ deferemus sine causa , & contra sententiam veterum ? nam hæc quidem Abarbanelis deforsio potius quam explicatio , si ad similia seu analogia loca fuerit adplicata , statim adparebit (vt est) coacta & in textum violenter inlata . Erenum quæ absurditas foret , si quis illud Exod. XVII. 15. ad imitationem Abarbanelis verteret : **Et adfecit Moses altare , & Iehouah , qui est vixillum meum , vocauit nomen eius ?** vt cetera loca , in quibus analogia similis reperitur , breuitatis causa præteream . At R. Saadia voluit

qui-

quidem Messiam vocari **צְדָקָנוּ** *iusitiam nostram*, sed demta voce
קֶרְאָנוּ, quam opinatus est velut subiectum pertinere ad verbum
vocabit ipsum. Verum hanc opinionem, ut decet, confutauit ipse
eius gentilis, R. Abraham b. *Esdra* in Comm. ad Exod. XVIII, 3.
וְנַגְעָן אָמַר כִּי תְשִׁבֵּךְ רַק עַם מֶלֶךְ קֶרְאָו וְשַׁמֵּשׁ הָאָדָקָן
וְהַמָּה הָאָדָקָן מְטֻעה בְּעַל הַתְּעוּמִים שֵׁם טְרוֹא בְּמֶלֶךְ קֶרְאָו :